[image: image1.jpg]l‘v&y fha

администрация нижнебаканского сельского поселения крымского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	05.11.2020

	 № 127

ст.Нижнебаканская
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры  Нижнебаканского сельского поселения
Крымского района» на 2021 год
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, постановлением администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района  от 18 октября 2019 года № 112 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Развитие культуры Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год  (приложение).
2.Осуществлять финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в 2021 году в пределах средств, выделяемых   бюджетом на эти цели.

3.Ведущему специалисту администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района Н.Г.Ахрютиной обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах, расположенных на территории   Нижнебаканского сельского поселения Крымского района и разместить на официальном сайте администрации Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района  в сети Интернет.
4.Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района.

5. Постановление вступает в силу со дня  подписания.

Глава Нижнебаканского сельского
поселения Крымского района                                                           И.И.Гернеший

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
от  05.11.2020 года № 127
Муниципальная программа «Развитие культуры  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год
Структура и содержание программы:
1. Паспорт муниципальной программы
2.Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципальной программы
3. Цель, целевые показатели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
4. Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы
                                           1. Паспорт
муниципальной программы «Развитие культуры  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год

	Основание для разработки программы
	· - Федеральный закон от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года
№ 325-КЗ «О культуре»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Участники муниципальной программы
	МКУ «ДК Нижнебаканского сельского поселения», МКУ «Нижнебаканская поселенческая библиотека»

	Цели муниципальной программы
-дополнительное стимулирование работников культуры
	- создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным ценностям;
- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры для всех категорий потребителей;
- поэтапное повышение заработной платы;

	Задачи муниципальной программы

	-укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений и повышение безопасности посетителей и работников учреждений;
- создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям учреждения;
-сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала;
-сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства;
-выплата доплат к заработной плате отдельной категории работников культуры

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- удельный вес населения, участвующего в клубных формированиях;
-число участников клубных формирований;
-число получателей средств, направленных на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии;
-охват библиотечным обслуживанием населения;
- доля доходов от предпринимательской деятельности в общем объеме финансовых средств учреждений культуры и искусства;
- увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах библиотеки по сравнению с предыдущим годом;
- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
- повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы -   средства местного бюджета Нижнебаканского сельского поселения Крымского района:

2021 год - 11 375,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

2. Содержание проблемы  и  обоснование
необходимости ее решения программными методами
Деятельность учреждений культуры Нижнебаканского сельского поселения Крымского района направлена, в первую очередь, на реализацию государственной культурной политики в поселении, создание условий для сохранения и развития культуры Кубани и Крымского района, обеспечение единого культурного пространства, сохранение и приумножение культурного наследия, а также предоставление жителям качественных услуг в сфере культуры и организации досуга населения.
За прошедшие годы существенно укрепилась материально-техническая база муниципальных казенных учреждений «ДК Нижнебаканского сельского поселения» и МКУ «Нижнебаканская поселенческая библиотека», их деятельность наполнилась новым содержанием.
Библиотека внедряет в свою деятельность новые информационные технологии, связанные с компьютеризацией библиотечных процессов, использованием небумажных           носителей  информации,   новых коммуникационных каналов, электронных каталогов.
Вместе с тем в отрасли «Культура, искусство и кинематография» за многие годы накопились трудно решаемые проблемы. Первоочередная из них - заработная плата работников культуры, искусства и кинематографии значительно ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует привлечению в отрасль молодых талантливых специалистов.
Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для сохранения единого культурного пространства на уровне муниципального образования, налаживания на новой основе культурных связей, диалога национальных культур, поддержки традиционной народной культуры.
Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждения культуры, искусства и кинематографии внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей.
Требует совершенствования также деятельность по созданию безопасных условий хранения и использования библиотечных фондов, обеспечения безопасности зрителей театрально-концертных учреждений, участников массовых культурно-досуговых мероприятий. Особого внимания требует проведение пожарно-охранных мероприятий на объектах культуры, искусства и кинематографии.
В связи с неудовлетворительным состоянием многих помещений учреждения культуры, отсутствием высококачественной звуковой, световой, аппаратуры, музыкальных инструментов не удается создать комфортные условия для посетителей.
Использование программно-целевого метода позволит поддержать и профинансировать наиболее социально значимые творческие проекты, связанные с внутренними процессами развития отрасли «Культура, искусство и кинематография».
3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целями муниципальной программы являются:
- развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности;
- сохранение и приумножение культурного наследия Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;
- расширение доступа различных категорий населения поселения к достижениям культуры;
- формирование единого культурного пространства и создание современных, эффективно-действующих учреждений культуры;
- сохранение и развитие кадрового потенциала учреждений культуры Нижнебаканского сельского поселения, создание условий для выявления и развития молодых талантов;
- повышение эффективности управления в сфере культуры.
Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

- повышение качества жизни подрастающего поколения путем создания условий для развития творческих способностей, социализации, предоставления возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством;

- осуществление библиотечного обслуживания населения Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района, активизация социальной функции библиотек;

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;

- расширение многообразия культурной жизни, развитие потенциала творческих коллективов и исполнителей Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;

- стимулирование творческого начала личности, обеспечение высокого статуса работника культуры;

- обеспечение реализации на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района государственной политики в сфере культуры и искусства.
Сроки реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» рассчитаны на 2021 год. Этапы реализации мероприятий данной программы не предусмотрены.
    4. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
 Приведены ниже  в Таблице 1.

                                                                                   5                                                                                                                              Таблица 1
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
	№
п/п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	отчетный
 2018 год
	текущий
2019 год
	очередной
2020 год
	2021 год

	Муниципальная   программа «Развитие культуры Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год

	1
	Показатель (индикатор)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Число участников клубных формирований учреждений культуры
	чел.
	486
	520
	520
	520

	2
	Число коллективов
	ед.
	1
	1
	1
	1

	3
	Число клубных формирований
	ед.
	29
	29
	29
	29

	4.
	Количество культурно-массовых мероприятий
	ед.
	-
	-
	-
	110

	5
	Повышение уровня удовлетворенности населения Нижнебаканского сельского поселения Крымского района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	78
	78
	83
	88

	6
	Выполнение муниципальных заданий муниципальными учреждениями культуры
	%
	100
	100
	100
	100

5.  Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков приведен ниже в Таблице 2.
6. Обоснование ресурсного обеспечение муниципальной программы
Финансовое обеспечение Программы «Развитие культуры Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год осуществляется за счет средств бюджета Нижнебаканского сельского  поселения Крымского района.

Общий объем финансирования Программы составляет 11 375,0 тыс. рублей, в том числе: 2021 год - 11 375,0 тыс. рублей.

При определении объёмов финансирования мероприятий Программы за основу приняты:

· утвержденные расчёты, штатные расписания учреждений культуры (приказы руководителей учреждений об утверждении штатного расписания);
· утвержденные лимиты потребления коммунальных услуг для муниципальных казенных учреждений Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;
· договоры по обязательным платежам и расчёты по налогам;
· сметы;
· счета, чеки индивидуальных предпринимателей и организаций;

· прайс-листы индивидуальных предпринимателей и организаций;
· данные о фактических затратах и потребностях учреждений культуры.

7

Таблица №2
	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Муниципальный заказчик мероприятия

	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная   программа «Развитие культуры в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2021 год

	1.
	Выполнение муниципальных заданий муниципальными учреждениями
	местный бюджет

	10 674,8
	10 684,8
	Повышение уровня удовлетворенности населения Нижнебаканского сельского поселения Крымского района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;
получатели средств, исполнители: МКУ «ДК Нижнебаканского сельского поселения», МКУ «Нижнебаканская поселенческая библиотека»

	2.
	Укрепление материально-технической базы подведомственных учреждений культуры
	местный бюджет

	292,0
	292,0
	Приобретение компьютеров -2,
облучателя-рециркулятора-1,

звукового оборудования -1 комплект, экран проекционный на треноге -1, установка приборов учета -2 счетчика
	получатели средств, исполнители: МКУ «ДК Нижнебаканского сельского поселения», МКУ «Нижнебаканская поселенческая библиотека»

	3.
	Организация и проведение новогодних мероприятий
	местный бюджет

	205,0
	205,0
	Организация для детей елки Главы Нижнебаканского сельского поселения
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;
МКУ «ДК Нижнебаканского сельского поселения»

	4.
	Выполнение работ по содержанию памятников
	местный бюджет

	203,2
	203,2

	Обеспечение сохранности и соответствующего вида памятников, благоустройство прилегающей территории памятников – 1 объект
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	ИТОГО по Программе:
	 местный бюджет

	11 375,0
	         11 375,0

7 .Механизм реализации муниципальной программы
Текущее управление муниципальной программы осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района.

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование    с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы);

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и входящих в ее состав основных мероприятий.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

8.  Оценка рисков муниципальной программы

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию Программы
	Механизмы минимизации негативного влияния внешних факторов

	Финансовые риски, связанные с невыполнением финансовых обязательств, принятых в Программе.
	Ограничение финансовых рисков осуществляется путем ежегодного уточнения финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости  от достигнутых результатов.

	Правовые риски, возникающие в связи с отсутствием или изменением нормативных правовых актов, необходимых для реализации Программы.
	Мониторинг за состоянием и планируемыми изменениями законодательства Российской Федерации и Краснодарского края, проведение публичных обсуждений проектов нормативных правовых актов в сфере жилищно-коммунального хозяйства позволит минимизировать правовые риски.

	Административные риски, выражающиеся в неэффективном управлении Программой, невыполнении целей и задач Программы.
	К мерам снижения административных рисков относятся:

мониторинг исполнения показателей Программы;

размещение отчетов о реализации Программы на информационных ресурсах.

Заместитель главы Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района

О.В.Мироненко